debent aliquid operari, sequitur Dec. in l. fin. not. tertio, ff. si cert. per. & in c. quae in Ecclesiarum. uersus fin. de const. dans aliud exemplum, quod licet alias Vasalus possit alteri feudum subinfeudare c. 1. §. similit. de leg. Corra. not. Abb. in c. ex transmissa. de for. cop. si tamen est appositum pactum de non alienando, prohibita censetur infeudatio, ut uerba pacti aliquid operentur, secundum Bald. in c. 1. §. praeterea. de cap. Corra. quare pariter in casu nostro, ut uerba pacti, & promissionis Domini Marchionis aliquid operentur, datur intelligi, dictam solutionem promissionem fuisse loco decimae conuentionalis: quia res erant iuris & proprietatis Ecclesie Rauennę & ad ipsum Archiepiscopum pertinebant, non autem iuris diuini: quia uerba dictae promissionis nihil operarentur.

Tertio respondetur, quod licet de iure communi soluentes decimas debitas de iure diuino teneantur eas suis expensis portare ad horrea Ecclesiarum, quibus debentur, tamen per consuetudinem tollitur talis obligatio in omnibus illis locis, in quibus contrarium seruatur, uidelicet, quod decimatores Ecclesiarum in campis decimant frumenta, linum & id genus, & in area legumina triturrata, ut fabam, faveolas, & id genus, & ea singula conducunt ad aream, uel horrea Ecclesiarum, & sic per consuetudinem tollitur, quod inquit glof. in d. c. reuertimini. cum similib. de quibus in dubiis. Ita tenet Hostien. in summa. de decim. §. fin. questione 16. Collect. in c. in aliquibus. eod. tit. Imol. & Alexand. in d. §. si quis dolum. Paris. consil. 6. num. 6. uolumine tertio, & Petr. Rebuff. in tract. de decim. quast. 13. num. 49. at ista consuetudo uiget in toto comitatu & districtu Ferrariae: quia qui soluunt Ecclesiis decimas de iure diuino debitas, eas non conducunt ad areas, nec ad horrea dictarum Ecclesiarum, sed agentes earum sumunt eas partim in campis, & partim in areis dominorum, ut supra dixi. & deponunt omnes testes examinati pro Archiepiscopatu in presenti causa, & cum talis consuetudo, sit generalis, & notoria probatione non indiget. Bald. in l. filiusfam. §. ueterani. ff. de proc. in l. iubemus. C. de iudi. & in l. si fugitiui. columna 1. C. de ser. fugi. Imò uero cum uigeat in hoc loco iudicii, uidelicet in districtu Ferrariae huic foro subiecto, non est necessaria eius allegatio, sicut etiam non est necesse allegare statutum, quod est in loco iudicii, cum iudex de tali iure certus esse debeat. Bart. in l. omnes Populi. columna penult. ff. de iust. & iure. in l. inciuile. ff. de leg. & in l. prescriptione. columna fin. C. si contra ius. Bald. consil. 238. ad ueritatem. columna 1. uolumine 1. Crauet. conf. 137. num. 5. hac igitur consuetudine sic stante in hoc territorio, sequitur quod cum hoc casale, ceteraque bona sita in villa Maderii soluunt decimam conductam ad aream,

&

& loca ecclesie Ratiennę, id causari: quia conuentionalis est, ut iidem testes deponunt, & sic quia fundi sunt iuris d. ecclesie non autem quasi iuris diuini, si enim decima esset iuris diuini. & sic agri non essent iuris Ecclesie Rauennę, domini & eorum laboratores reculare possent attenda d. consuetudine conducere fructus decimales ad areas, & loca. d. ecclesie, sicut alii Domini à tali onere sunt liberi, quando decimae sunt iuris diuini, sed non reculant & eos conducunt: quia conuentionales sunt, & fundi iuris Ecclesie praedictae. Quinimo dabuntur informationes, per peritos agrimensores, si opus erit, quod in aestimandis praedictis, quae soluit decimam conductam ad aream, uel domos Ecclesiarum decalant, siue detrahunt sextam partem de iusto praedictorum praediorum, ueluti conditiorum, & iuris dictarum Ecclesiarum, quod secus seruant, quando soluit decimam iuris diuini, & tales informationes summi debent non obstante publicatione processus, & aliorum testium: quia in peritis non cadit subornationis timor, ut est doct. Bald. in c. proposuisti. ad fin. de probat. quam sequitur Dec. ibi colum. si tantoque magis quod iudex nescit in summariis, sed & in plenariis potest interrogare post conclusionem in causa per l. ubiunque. ff. de inter. acti. quia iudici non concluditur, sed partibus tantum, ut plenè post allegatos per eum Doct. Fel. in c. cum Ioannes. n. 12. de fid. instr. & in c. ad peritorem. columna 5. uer. & istis adde, de actione. §. si se informare, ut tradit Dec. in c. primo. de iudic. lect. 1. colum. 5. Felyn. in c. licet causam. colum. 14. 1. limit. de proba. & prioris Ang. in §. quia uero. columna 3. in fin. in auct. de testi.

Et ex praedictis concluditur bene fuisse iudicatum, primamque sententiam latam ad fauorem Reuerendissimi Archiepiscopi & Illustrissimi Cardinalis Domini mei obseruandissimi confirmandam esse.

Hippoly. Riminal. Ferrar.

Pro Illustre Domina Lucretia Rupercella Pia.

ARGVMENTVM.

Præsumitur pro titulo seniore contra iuniorem, emptio facta postquam spes erat, quod quis in iudicium uocaretur, praesumitur dolosa, & mala fide contracta, & plura in materia testium, instrumenti, & consinium.

S V M M A R I V M.

1 Instrumentum dicitur probatio probata. Item habet vim definitionis, ibidem.

- 2 Consinium expressio designat locum consuetum, & includit quicquid est intrad.
- 3 Quicquid est intra fines comitatus praesumitur esse de comitatu. 3.
- 4 Item quicquid est intra confines, & terminos territorij, dicitur esse territorij. 4.
- 5 Item quicquid est intra confines iurisdictionis alicuius Domini, praesumitur esse de iuris dictione illius. nu. 5.
- 6 Sed declaratur nu. 28. & seq.
- 7 Res illius esse praesumitur, cuius sunt fines.
- 8 Dominium transferretur ex permutatione.
- 9 In probationibus attenditur quod est uerisimile.
- 10 Possessio probatur ex fructuum perceptione.
- 11 Item ex pasculatone bestiarum, ibidem.
- 12 Pro titulo antiquiori praesumitur.
- 13 Quod procedit etiam in casibus, in quibus titulus praetorocinatur. 11.
- 14 Ratio cur titulus antiquior praeseratur. 1. 2. & 29.
- 15 Titulus recentior, & ea, quae tendunt ad efficaciam eius in iudicio possessorio, nihil prosunt.
- 16 Non licet opponere de iure tertij.
- 17 Emptio facta postquam quis est uocatus ad iudicium, uel spes erat quod uocaretur praesumitur dolosa, & mala fide facta.
- 18 Actus sequens declarat precedentem uoluntatem.
- 19 Instrumentum non continens uerisimilia non probat.
- 20 Pactum insolitum arguit simulationem.
- 21 Assertioni alicuius non est standum, ubi sine ea non ualere actus.
- 22 Negatiua qualiter probetur.
- 23 Ceteris paribus non prodest, sit probata fama, uel non.
- 24 Conclusio Doct. loquentium, an credatur magis testibus affirmantibus, quam negantibus, declaratur.
- 25 Ex quantitate praetij discernitur, an tantum res fuerit empti.
- 26 Testes de auditu faciunt aliquam praesumptionem. Item adminiculatur. 25.
- 27 Testis de ueritate facti iunctus cum alijs de auditu illis adminiculatur ut probent.
- 28 Non probat hoc esse.
- 29 Testes deponentes in specie praeseruntur testibus deponentibus in genere.
- 30 Quod procedit, etiam si testes deponentes in specie sunt duo tantum, & in genere deponentes mille. 31.
- 31 Item habet etiam locum in testibus in specie deponentibus de infamia, qui praeseruntur deponentibus in genere de bona fama. 32.
- 32 Possessio probata pluribus actibus reputatur potentior.
- 33 Sicut & pluribus testibus, ibidem.
- 34 Argumentum à personis ad res ualeat.
- 35 Actus possessionis iure familiaritatis habiti non tribuunt ius possessionis.
- 36 Possessionem clandestinam non tuetur praetor.
- 37 Vbi est statuti decisio, ueterius non est inuestigandum.
- 38 Et inanis est disputatio, ubi est statuti dispositio & decisio. 38.

CONSI-

Auxilium meum à Domino.

In presenti causa, in qua petit Ill. Do. Lucretia Ruperella sibi dari licentiam perficiendi opus iam ceptum super terreno suo sito in Villa Madraria, quod fieri negat Illust. D. Comes Bellifarius Estensis Tassonus, asserens dictum terrenum ad eum non autem ad d. Dominam spectare. Prima consideratione dicendum uidebatur, dictum Comitum ius fouere: patet enim quod titulo permutationis acquisiuit à Leone & Belloncio de Belonciis dictum terrenum confinatum ab uno capite aggerem Vallis, altero uiam de Boariis, uno latere dictam. Illust. Dominam pro iuribus acquisitis à Ioanne Belloncio nuncupato Guafcone, & ab alio latere eandem dominam loco Tosini de Bellonciis, ut in instrumeto in causa producto quod dicitur esse probatio probata, remque notoria facere, ut not. omnes in rub. ff. de oper. no. Dec. conf. 488. col. 1. Ita quod habet uim diffinitionis, ut per Bald. conf. 233. volum. 1. & plenius ponit Roland. à Valle conf. 4. nu. 23. conf. 40. nu. 8. & conf. 96. nu. 7. uolum. 2. talis enim est confinium expressio designat ipsum terrenum, & illud includit, ut per Bald. in rub. C. de contr. emp. q. 2. & in l. insula. ff. de iud. & in de presumitur illud fuisse dictorum Leonis & Bellonciis. Sicut dicitur, quod quicquid est intra fines Comitatus, presumitur esse de Comitatu, ut per Socin. conf. 166. colum. 2. uers. 3. concl. vol. 2. Dec. conf. 517. ad fin. Cra. col. 54. nu. 9. & quicquid est intra confines & terminos territorii dicitur esse territorii, ut ponit Paris de Puteo in tract. de reinteg. feud. in tit. de fini. feud. uers. qualiter probetur. Sicut etiam quod est intra confines iurisdictionis alicuius Domini, presumitur esse de iurisdictione illius Domini, ut dicunt Castrensi. Soc. & Moder. in l. 1. in prin. ff. de acqui. poss. Butri. Abb. & ceteri in c. nimis. de iureiur. Alberi. in l. Imperatores. ff. de ser. rus. pred. Soc. col. 127. volum. 1. Alciat. respon. 175. in princ. unde res pariter illius esse presumitur, cuius sunt fines, ut inquit Corn. conf. 247. nu. 10. vol. 2. Castr. in l. 1. ff. de acqui. poss. cum similibus, per Paris. conf. 27. nu. 13. volum. 1. unde cum predicti de Bellonciis permutauerit dictum terrenum cum dicto Comite, quod est intra dictos confines, presumitur eorum fuisse non autem Illust. Domine Lucretie coherentis illi à duobus lateribus, dominumque dictorum de Bellonciis ex causa dictae permutationis dicitur fuisse translatum in personam d. Comitum. l. 1. §. 1. ff. si cer. petr. l. cum precibus C. eo. l. 4. C. de fund. dot. c. nonnulli. de rebus Eccl. non alienan.

Secundò coadiuari uidetur intentio dicti Comitum ex testibus suis, qui postquam deposederunt de casale dicti Bellonciis, & per eum posseto, ab uno capite padum, alio aggerem Vallis, uno latere superiore dictam Illust. Domine nam pro iuribus acquisitis à dicto Guafcone & ab alio latere inferiore Tosinum de Bellonciis subiungunt, quod possidentes terras intra aggerem padi & aggerem Vallis habuerunt suas (ut dicunt) praelas in Valle incipiendo ab aggerem Vallis, & tenendo usque ad uiam de Boariis pro modo latitudinis dictarum terrarum, à pado usque ad aggerem Vallis. Unde multum uerisimile uidetur pari modo, dictum Belloncium possessorem dicti Casalini intra padum, & aggerem Vallis habuisse tantumdem Vallis pro latitudine dicti Casalini usque ad uiam de Boariis, quod uerisimile multum in probationibus attenditur. Bal. in l. scriptura. C. de fid. inst. D. meus Riminal. conf. 156. col. fin. & ibi concordantes in apost. adduxi, ad quos me refero. Tertiò praefatis accedunt iidem testes, qui deponunt de possessione d. Bellonciis dicti terreni Vallium, ut supra confinari, pacifice usque in tempus dictae permutationis, piscando, in eo ponendo Sacconos (ut dicunt) ad capiendos pisces, & de captis pro libito disponendo, cannas incidendo, bestiasque pascendo, possessio tamen probatur ex fructuum perceptiue. l. Titia. ff. solut. matris. 2. C. de acqui. poss. lib. 1. C. de agr. & cens. lib. 1. praed. Pap. in forma libelli pro turbata poss. uers. hodie numero 7. Bald. in l. indicia. C. de rei uind. And. Sic. conf. 24. col. 4. vol. 4. cum sim. per Menoch. de reti. possel. remed. 3. nu. 564. & de pasculatione bestiarum tradit D. meus Riminal. conf. 219. col. 2. & post eum Menoch. lococitata. nu. 776. & ex praefatis intentio d. Comitum satis fundata uidetur. Quibus tamen non obstantibus, amplector partes Illust. Do. Lucretie, quae mihi ueriores esse videntur, pro qua primò considero, quod ipsa usque de anno 1555. 14. Nouemb. & sic iam per annos 19. acquisiuit à Ioanne Belloncio terram Vallium, de qua contenditur, confinata ab uno capite aggerem Vallis altero capite uiam de Boariis, uno latere desuper dictum Belloncium de Bellonciis, ut in instrumento rogato per Bonignorum, qui titulus cum sit antiquior memorato dicti Comitum anni praesentis 1574. pro ipso tamen uelut antiquiore presumitur, ut uoluit Bald. in q. sua, Accusatus de uirtutibus quem sequitur Do. meus Riminal. conf. 284. in finalibus uerbis, idque plenius confirmat Natta conf. 419. col. si. ubi citans Baldum in allegata sua disputatione, Accusatus col. fin. dicit quod etiam in casibus, in quibus titulus patrocinaretur: puta quia probationes essent pares, tamen non iuuaret, ubi esset quaesitus post possessionem aduersarii, argumento l. si fundam. ff. de fund. dot. quia alias de facili quis supponeret quem

quendam à quo emeret & fingeret se titulo possidere, argumento not. in simili per Doctores in l. cogi. C. de petito. haredi. sequitur Alexan. in l. si de eo. §. fina. ff. de acqui. poss. seif. & conf. 88. colum. 3. volum. 5. unde subdit Natta, quod cum in casu suo quidam Franciscus produceret titulum cessionis iurium ab Aristide, qui proculdubio erat longè posterior possessione Raimudi Clientis ipsius Narrae, sequitur quod tam ipse si titulus, quam ea quae tendunt ad efficaciam ipsius tituli, & ad probandum iura auctoris sui reici debent, quia in tali iudicio possessorio nihil profunt iuxta not. in l. fed. & si possessori. §. idem Iulianus. ff. de iureiur. & in l. ad probationem. C. de proba. etenim remoto fundamento cessionis reliqua quae adducebantur in eo casu ad ostendendum dominium d. Aristidis nihil iuuabant dictum Franciscum, etiam quod ageret per titorio, cum tamen opponeret de iure tertii, nihil ad eum spectante, iuxta not. in l. 2. ff. de exceptio. rei iud. & in l. cum seruum. C. de ser. fugi. Sic igitur dici debet in casu nostro, quod titulus permutationis allegatus per dictum Comitum quaesitus fuerit post possessorem Illust. Do. Lucretie loci, de quo agitur. Nam sui testes dicunt, quod à die suae acquisitionis de anno 1555. citra uiderunt pluries sgarbari cannas, & pauerias in dicto loco ad instantiam dictae Dominae, quo facilius aqua deflueret ad suum molendinum, & vnus etiam sgarbavit & fecit cannas de licentia Factorum suorum, duo uero alii plantarunt plantas in dicto loco in principio anni praesentis, tempore quo plantantur nomine dictae Dominae, ipse uero Comes acquisiuit titulo permutationis hoc anno 7. Aug. & sic post praedicta, merito titulus suus sibi suffragari non debet vilo modo. Confirmantur praedicta, nam ante dictam acquisitionem titulo permutationis dicti Comitum Illust. domina Lucretia cepisset facere fodi quendam aqueductum, ut aquae per eum fluerent ad molendinum suum, & ipse Comes expelli fecisset operarios, ipsaque Domina recursum fecisset ad Excellentissimum Do. Ducem, ipse Comes procurauit habere titulum praedictum permutationis à dictis Leone & Belloncio, probantur haec ex precibus ipsius Illust. Dominae, in quibus narrat impedimentum factum suis operariis diebus elapsis per homines armatos dicti Comitum, & rescriptum dictis precibus annotatum reperitur 20. Augusti uero permutationis est sub die 7. dicti mensis post dictum recursum factum ad Principem, & paulo ante expeditionem supplicationis dictae Dominae, cuius expeditioni nonnulli dies interpositi fuerunt, ut bene nouit Clarissimus Do. Leonius, cui causa commissa fuit de uoluntate partium, ut in rescripto dicitur, quo stante succedit, quod egregie dicunt Odores & Bal. in l. quorones. C. de rei uind. colum. si.

15 quod postquam quis est uocatus ad iudicium vel spes erat, quod uocaretur, presumitur quod emptio sit dolosa, & mala fide facta, & ideo non patrocinatur emptori, quod Bald. dicit esse notandum, latiusque sequitur in apostri. And. Sicul. & idem ponit Ang. in l. si quis qui. ff. de acqui. ren. hared. & Natta conf. 16. col. 1. dicentes, quod qui timens conueniri petitione hereditatis acquisiuit titulum ab eo, qui nullum ius habet in re, ut euitaret litem, talis titulus presumitur in fraudem quaesitus, & simulatus, & illi non prodest. Sed cui dubium, quod si Illust. D. Lucretia impedita per Comitum recurserat ad Principem, petens sibi decerni iudicem, qui deberet cognoscere, & terminare circa narrata, spes erat, quod ipse timere deberet se conueniri? Certè nullus, idque lis statim secuta tamen per eam incepra declarauit. S. Pauonum, insti. de rerum diui. Bar. in l. cetera. §. fina. ff. de leg. 1. Dec. conf. 336. in prin. merito titulus suus ueluti ualde suspectus ei suffragari non debet, nec potest, quod tamen sit dictum citra iniuriam, sicut & istud, quod quoties instrumentum non continet uerisimilia non probat, sed suspectum redditur. Bald. in l. scripturae. circa mediū. C. de fide inst. Abb. conf. 99. in si. vol. 1. Cur. iun. conf. 17. col. secunda, & consilio 178. columna secunda, Crauet. consilio 28. in principio, & consilio 75. numero 20. Sed uerisimile non uidetur, dictum Comitum uoluisse acquirere dictam uallem mediantem inter Illust. D. Lucretiam ab utroque latere, sicut nec illud, quod uoluerit in permutationem dare dicto Belloncio tantam quantitatem terreni ipsius Comitum in eo priori ac praedicto Belloncio commodiori loco locorum ipsius Comitum per dictum Belloncium & eius arbitrio eligendum, pactum enim insolitum arguit simulationem, ut per clem. primam. S. ceterum, quaestione 3. de uisur. Natta conf. 670. nu. 10. Nec assertioni partium standum uideretur, de qua in prin. d. instrumenti, 9. anno elapsi d. Bellonciis promiserint permutare &c. quoniam cum liberè id facere non potuerint, nec sine dicta assertionem factum ualeat, ut ex praedictis patet, assertioni suae non esset deferendum, secundum Bar. per illum tex. in l. si forte ff. de cast. pec. Doc. omnes, ubi Dec. D. meus Ri. & alii in l. si donat. C. de colla. cum sim. Nec huic conclusioni sic firmatè pro praedicta Ill. D. repugnat unum, quod dicunt testes ipsius Comitum, uidelicet quod Belloncius de Bellonciis nunquam tenuit aliquas terras ualliuas confinantes à latere superiore cum terrenis ualliuis uenditis per Ioannem dictum Guafconem Illustri Do. Lucretie, nec eas tenere potuisset, quin ipsi testes uiderent aut intellexissent uelut habitantes in villa Madraria, quo modo negatiua probari dicitur, ut per Ang. in §. hinc nobis. in auct. de haredibus & falcid. quem sequitur Dec. consilio 94. in fine, consilio 101. Hipp. Rimi. T. Secundus. Xx col.

columna finali, & consilio 177. volumine secundo, Ripa in capitulo cum ecclesia Sutrina numero 88. de causa possess. & proprie. ex quibus impugnatu videtur velut erroneum instrumentum Bonsignorii, dans pro confine à latere superiori dictum Belloncium terræ Valliæ acquisite per dictam dominam, à dicto Guascone. Nam respondetur ad hoc, quod per testes ipsius Illustr. Domini defenditur eius instrumentum passim dicentes, à latere superiori dicti terreni Valliæ acquisite per eam à dicto Guascone confinasse dictum Belloncium. Vnde succedit, quod concludit Bald. in l. 1. r. 21 quæst. 5. C. de testa. quod ceteris paribus si nihil prodest, sit probata fama vel non, & sic affirmatiue, vel negatiue: quia testes sibi inuicem obstant. Vnde remanet instrumentum Illu. D. Lucretiæ cum dicto confine Belloncii: quoniam testes contrarii super eo tolluntur à testibus ipsius Dominae, resque remanet in hoc, perinde ac si nulli testes hinc inde fuissent examinati.

Secundò dico, quod doctores disputantes

22. an credatur magis testibus affirmantibus quam negantibus, vt Bar. & alii in l. quem proferrè. §. si plures. ff. de recep. arb. Bal. in l. cum. hi. §. nihil. col. si. ff. de transf. inf. consil. 81. vol. 3. Fel. in c. in nostra. de testib. loquuntur quando vtrinque sunt tantum testes contrarii, & sic paria sunt probationum monumenta, sed ubi vnum aliquid additur alteri parti, tunc facit alterum alteri preponderare, vt inquit Bal. in l. si duo patroni. post glo. ff. de iur. iur. & in c. 1. §. si duo. de pac. re. reducitur enim tunc paritas ad imparitatem per aliquod additum ad alterum extremum, vt notab. inquit Io. Monac. in c. duobus. de rescr. in 6. quem refert & sequitur Andr. Sic. consil. 25. col. 3. volum. 4. & ita concludit Natta consil. 572. nu. 13. sed in casu nostro testibus Illu. D. Lucretiæ deponentibus à latere superiori confinasse Belloncium terræ Valliæ quæ sita per eam à Guascone adiungitur instrumentum ipsius acquisitionis idè confirmans, ergo talis probatio per testes & instrumentum debet preponderare.

Tertiò tanto magis prædicta procedunt, quò nullo modo verisimile videtur esse, quò Belloncium habuerit vallem mediantem inter Illustr. D. Lucretiam & Tusinum: quoniam in instrumento Bonsignorii terra vallitè vendita dictæ Dominae per Guasconem conuenta fuit nõ esse minoris quantitatis modiorum 7. quæ quantitas sine dubio non verificaretur ponendo in teimedium Belloncium pro tanta latitudine Vallis ab aggerem illius vsque ad viam de Boariis, cuius erat Casale, quod tenebat intra padum & aggerem Vallis. Hinc ergo dici debet, terram Valliæ venditam per dictum Guasconem, & filios dictæ Illustr. Dominae se dilataste vsque ad locum Tosini, sicut ipse bene certus se ipsum pro confine voca-

uit à latere inferiori, licet dolo vel erroneè miscuerit dictum Belloncium, quod etiam manifestè magis deprehenditur ex instrumento venditionis suæ terræ Valliæ, quam fecit. d. Illustr. Domini dictus Tusinus anno præfenti 19. Febru. vbi dat ab utroque latere pro confine ipsam Illustr. Domina, & sic à latere superiori comprehendit totam terram valliuam, de qua contenditur, vti terram ipsius Illustr. Dominae, vt est uerè, velut acquisitam à dicto Guascone, nec vllam facit mentionem de Belloncio, à latere verò inferiori uocat eandem mediante conducto suo aquarum veteri ad suum molendinum, & & sub vi iuramenti sic asseruit, ut in fine instrumenti. Sicut enim ex quantitate præfenti 23. cii. si discernitur, an tota res fuerit uendita vel pars tantum l. prima, §. primo, iuncta glo. ff. de superfic. Socinus consilio 98. numero festimo. Parisius consilio 64. numero 44. volumine primo, Do. Hieron. de Mont. in tractatu fini. regundorum capitulo 95. columna secunda, & tertia, pariter in casu nostro ex quantitate vallis tot modiorum in instrumento memorata deprehenditur, Belloncium non potuisse intra illud corpus Vallis esse positum.

Quartò coadiuantur prædicta: quoniam primus testis Illustr. Dominae deponit auum Belloncii pignori recepisse à patre dicti Guasconi pro libris 40. unã petiam terræ sine valle iuxta uno capite padum, alio aggerem Vallis, ab vno latere de super foueâ Clauicæ Belloncii, & alio patrem Tusini, & ipsius testis, idemque deponit sextus testis. & etiam secundus de sola terra sine Valle deponit, licet nesciat, an iure pignoris vel alia via concessa fuerit, qui testes licet de auditu deponant, faciunt aliquam præsumptionem, vt voluit Archid. in c. hoc uidetur 22. quæstione quinta, quem sequitur Castr. consilio 18. in causa, quæ uertitur Parma. Alexand. consilio 77. columna prima, volumine 1. Curt. consilio 70. columna tertia, & in repetitio. l. admonendi, ff. de iur. iur. qui testes si adminiculatur intentioni Illustr. Do. Lucretiæ, vt per Archid. loco citato & iuncti cum aliis testibus adiuuant eorum dicta, ut scribit Natta consil. 170. colum. 2. quod uerificatur in casu nostro: nam primus ex eis dicitur fuisse præsentem, quando pater Guasconi ueniens ad mortem uocauit patrem ipsius testis, & ei dixit, quod si uolebat reluere dictam terram pignori datam auo prædicto Belloncii contentus erat, & ille recusauit.

26. hic enim testis de ueritate facti si iunctus cum aliis de auditu illis adminiculatur, ut probent, secundum Innocentium in capitulo præterea. de testibus Baldus in marg. uerbo testis. & Socinus iunior consil. 135. columna finali, volumine secundo: tantòque magis nam cum primus ille testis dicat, quò pignori

data

data fuit auo Belloncii. d. terra pro lib. 40. bene verisimile est, non fuisse comprehensam Vallem tot modiorum septem, ultra testes, qui hoc dicunt, cum nimis exiguum fuisset dare terram Casalis & Vallè pro sic modica summa, quam Ill. D. Lucretia acquisiuit pro 72. & fol. 52. vt in instrumento Bonsignorii, & hinc verificatur illi testes Ill. Domini Lucretiæ, qui dixerunt, dictum Belloncium non habuisse ius in dicta Valle. Ex prædictis igitur satis superque constat sublatum esse fundamentum illud, quò Belloncium non confinauerit à latere superiori cum terreno acquisito per Ill. D. Lucretiam, à dicto Guascone, quamquam nec inde sequitur concludenter, quòd ille confinauerit ab alio latere inferiori cum d. terreno Valliæ: quia nõ

27. probat hoc esse. l. neque naturales. C. de prob. l. non hoc. C. vnde leg. cum vulga. & quæ ad id probandum proposita fuerit sublata remanet ex supra deductis.

Et ulterius magis particulariter eis respondè

28. do circa primum, quòd quicquid est intra confines, præsumitur esse de iuribus rei confinatae, dicitur id esse verum in dubio, nec alio in contrarium constante, at secus quando reuocatur in controuersia res ipsa confinata, negando disponentem in ea ius habuisse, prout in casu nostro Leonem & Belloncium, stante titulo seniori Ill. D. Lucretiæ, vt per Bal. in illa sua disputatione, Accusatus. Do. meum Rimi. consil. 282. in fi. & Nattam consil. 419. col. si. quibus addo pariter Claudium Marmerium in l. naturaliter. §. nihil commune. nu. 93. ff. de acqui. poss. Bero. in c. licet causam n. 55. vers. amplia, & nu. 57. vers. septima conclusio. cum similibus, quos adducit Menoch. de reti. poss. remedio 3. nu. 736.

29. pro quo si titulo seniori præsumitur aduersus iuniorum secundum eos: quia vna præsumptio tollit aliam. l. diuus. ff. de rest. in inte. l. non solù ff. de rit. nup. c. similibus per Craue. consil. 145. nu. 11. Do. meus Rimi. consil. 93. nu. 33. Cor. cõf. 130. nu. 21. vol. 1.

Ad secundum verò respondetur, quòd illi testes locuti sunt secundum quandam regulam generalem, quòd possidentes terras intra padum & aggerem Vallis habuerint tantundem Vallis pro latitudine d. terrarum vsque ad viam de Boariis, sed ab hac generalitate fuit exceptuatus Belloncium, cum Casale si bi tantum sine Valle concessum fuerit iure pignoris, vel alio iure. prout dicunt in specie testes ipsius Do. Lucretiæ, qui præualere debent

30. illis deponentibus in genere, iux. doctrinã Innoc. & aliorum in c. auditis. de præscr. D. meus Rimi. cõf. 431. col. si. & ibi in addi. meis. Natta consil. 572. nu. 10. & per eundem consil. 362. n. 13. post Alberi. in l. turpia. ff. de leg. 1. qui ampliat

31. id procedere, si sint duo testes in specie deponentes, quò præferantur mille deponentibus in genere. Hinc & videmus, quò testes deponentes de bona fama in genere nõ tollunt infamiam

resultantem ex specialibus delictis confessatis vt per Marfil. in l. de minore. §. plurium, nu. 92. ff. de quæst. conf. 3. nu. 22. Alex. consil. 77. nu. 4. vol. 1. repet. consil. 62. vol. 3. cum simil. per Senat. Pedem. decif. 79. nu. 54. quia generi per speciem derogatur. c. generi. de reg. iu. in 6.

Ad tertium de possessione Belloncii. d. terræ valliuæ, certè mirum videtur, quomodo testes illi audeant hoc dicere, cum testes Ill. D. dicant, Guasconè & fratres semper eam possedit se, vsque ad venditionem factam d. D. facièdo Casonum, & in eo stando, facièdo Cannam, & inde pezzolaros, & arellas, ponèdo sacconos pro capiendis piscibus, bestias pascuando, scapando salices & arbores, & ligna domum suam conducendo, deinde verò Ill. Domina Lucretia post acquisitionem sgarbado, & arbores plãtando, à regione Casallis d. Belloncii in aggerem Vallis vsq; ad confinem Tosini, prout iactus

33. testes dictæ Dominae deponunt, quibus si tot actibus, & longè pluribus quam ex aduerso, possessio probata ad fauorem eius Ill. Domini Lucretiæ debet potentior censerì: sicut enim pluribus testibus probata potentior iudicatur, ut scribit Dominus meus Riminal. consil. 350. nu. 12. & ibi dixi post Afflictum decif. 363. nu. 2. pari modo probata per plures actus potentior censerì debet probata per pauciores, arguendo de personis ad res, si siue actus. l. qui fure

34. re, & ibi Alberic. & Bal. ff. de sta. ho. l. si quis in quilinos. §. si ita legatum. ff. de leg. 1. Glo. in l. cum quid. ff. si cer. pet. Castr. consil. 224. circa primum quæsitum. in antiq. & Euerar. in centuria sua. loco, à persona ad res. Secundò dico, quòd cum non constet de aliquo titulo Belloncii respectu d. terræ valliuæ, maximè cum testes Illustr. Dominae Lucretiæ dicant, quòd auus eius habuerit Casale tantum sine valle à patre Guasconi, sequitur, quòd si quos actus possessorios fecit, iure familiaritatis fecisse præsumatur, qui si ius possessionis nõ tribuit l. qui iure familiaritatis, & ibi tradunt Imol. & Alex. ff. de acqui. poss. Natta consil. 502. nu. 20. seu clandestinè, quam possessionem si clandestinam prætor non tueretur, sicut nec violentam. l. 1. in principio. & §. fin. cum leg. seq. ff. vt possi. l. vnica. C. eo. Natta consil. 568. nu. 8. & vt in summa dicunt aliqui testes Illustr. Domini Lucretiæ, prout sepe faciunt pascuantes, & euntes in terras alienas, qui in eis nullum ius habent.

Postremò nõ prætereo, quò Ill. D. Lucretia præter licetiam vt supra petitam, quæ certè sibi cõcedi debet, intentauit & aliud remedium, casu quo superius non competeret, videlicet, quòd dictus Comes teneatur ei uedere vel permutare dictam vallem, cum non ascendat ad quantitatem star. 20. & ei confinènt ipsa Domina à duabus lateribus & uia, offerens separatam obseruare omnia & singula contenta in statuto de cambio, & permuta. quod ita

... dare disponit, merito hæc petitio difficultatē nō habet. nām cum statuti prædicti determina-
37 tionē t̄ habeamus, vlt̄erius nō est inuelligādū,
vt per Bald. in l. Gallus. §. si eius. 2. notab. ff. de
lib. & post. Dec. conf. 488. col. 1. cōfi. 563. nu. 7.
Marf. cōf. 131. nu. 20. & cōfi. 133. nu. 18. Ina-
38 nis enim t̄ est disputatio, vbi est statuti disp. &
decisio. Cor. cōf. 109. in fi. vol. 1. Ceph. cōf. 188.
n. 20. & ita quocumq; modo debet hæc Illustr.
Domi. velut fouēs in præsentī causā obtinere.

Hippoly. Rimin. Ferrar.

Pro Magnifico & Clarissimo Iurifcon-
sulto D. Federico Copellato Serenif-
simi Ducis Ferrariæ Consiliario Iu-
stitiæ dignissimo.

ARGUMENTVM.

Hæc verba in substitutione posita, si aliquis ex di-
ctis filiis meis decederet absq; filiis masculis
legitimis, vel postea quādo cūq; decederit,
quid importent. Filius grauat̄ sub conditio-
ne duas quartas detrahēre pōt, legitimā, scilicet,
& trebellianicam, idq; procedit, quāuis
legitima sit semis. In æstimanāda legitima habe-
tur ratio valoris bonorum tempore mortis pa-
tris, non aut̄ tempore quo detrahitur legitima

S V M M A R I V M.

- 1 Dicitio, vel, est desunctiua propria & simplex.
- 2 Superflua sunt rescanda.
- 3 Superfluis actibus non est vtendum.
- 4 Vbi præceptum est superfluum, pœna non committitur, si ei non pareatur.
- 5 Clausula non solam, sed etiam minimum verbum non debent esse sine virtute operandi.
- 6 Potest quis notari de insufficientia.
- 7 Oratio imperfecta suppletur ex præcedenti cum quali casibus suis.
- 8 Substitutio facta filio si decederit, intelligitur si decederit sine filiis.
- 9 Desunctiua posita inter personas, inter quas cadit ordinata affectio, non resoluitur in coniunctam.
- 10 Vbi filio præcedenti testator substituit alios filios superstitēs, vel eorum liberos, veniunt ordine successiuo nepotes post filios.
- 11 Hæc verba, si aliquis ex filiis meis decederet absq; filiis masculis, denotant substitutionē cōpēndiosam.
- 12 Semper quis potest mori.
- 13 Declaratur Bari. in l. Centurio col. 10. ver. 2. oppono ff. de vulg.
- 14 Cōpēndiosa substitutio vnde dicitur.
- 15 Verb. succedat, est verbum commune.
- 16 Filij sub condicione grauat̄ duas quartas detrahēre possunt, legitimam scilicet & trebellianicam. Cuius ratio habetur nu. 20.
Que due quarta faciūt dimidiā hereditatis. 17.

- Et hæc opinio ex generali consuetudine per totum Mundum seruatur. 18.
- Et adeo vera est, vt procedat etiā quando legitima est semis, propter numerum liberorum.
Contra Bal. nu. 19. & seqq. vbi com.
- 21 Alex. cōfi. 68. aliar 65. circa præmissa, vol. 4. emendatur.
- 22 Filius institutus sub condicione potest testari de legitima & trebell.
- 23 Si ex filio sunt duo nepotes, & ex altero vnus tantum vnus habet dimidiā & duo tantundem.
- 24 Sequentia declarant præcedentia.
- 25 In detrahenda legitima debet inspicere valor bonorū existens tempore, quo detrahitur, non autem tempore mortis testatoris, & sic augmentum debet cedere commodo filiorum petentium legitimam.
Sed contraria pluribus autoritatibus, rationibus ac legibus suffulta est, & crebrius per scribentes recepta, nu. 31. & seq. ac nu. 58. & seq.
Pluresq; pro hac sententia referuntur. rationes num. 33. & seqq. & de hac per totū consi. inferius habetur.
- 26 Filius grauat̄ potest alienare vsq; ad legitimā & in alienatis eam eligere.
Sed quando & qualiter procedat, nu. 70. & seqq.
- 27 Si vxor fuerit instituta & grauat̄ pauperibus dare, quicquid de fructibus sibi supererit vltra victū adendum videtur deduxisse dotem suam. & ideo eius fructus non tenetur pauperibus dare.
Declaratur nu. 75. & seqq.
- 28 In legitima inspicitur quantitas bonorum tempore mortis, sed qualitas eorū tempore quo petitur, sed dic vt infra nu. 82. & seqq.
- 29 Si Pater in vita legitimam filie assignauit tunc facultatibus æquivalentē, que postea fuerit aucta, pōt eo mortuo petere supplementū rerū augmenti.
Ratio habetur nu. 85.
Sed plures contrariū tenuerunt, quorū opinio cōis, & æquior est nu. 86. & limitatur prior nu. 87.
- 30 In cōsiderāda falcidia heredi debita de legatis corpora in bonis desuncti existentia æstimāda sunt secundum præsens pretium, non autem præteritum.
- 31 In æstimanda legitima periti antiqui eligēdi sunt.
- 32 Ratio, cur augmentū superueniēs post mortē, quod habuit originē in vita, legatario prodest, vt augeatur legatum, non autē filio vt augeatur legitima.
- 33 Legitima quid sit.
- 34 Legitima licet non agnita per filium transmittitur ad quoscunq; eius heredes.
- 35 Que conditionalia sunt non agnita per filios non transmittuntur ad suos heredes, scdm cōem opionē.
- 36 Augmētum cōtingens in bonis dicitur conditionale.
- 37 Augmētū cedit heredi cōmodo t̄ detractionē falcidiæ.
- 38 Text. in l. etiam. §. si. & in l. si patronum ex debita §. si. ff. de bon. lib. in d. c. in l. sal. qui reputatur aduer-
sari. Reijciatur responsio Betran. cōf. 141. vol. 2. priorum ad illa iura 43.
Item consuetur responsio cuiusdam Doct. ad prædicta iura, ibidem & nu. seq.
- 39 Legitima detrahitur contra voluntatem desuncti secundū opionē cōem, ideoq; odiosa reputatur, ibidē.
Tex. in l. serui, qui. ff. ad l. falc. qui reputatur aduer-
sari.

- sari. l. si patronum ex debita. §. si. ff. de bon. lib. declaratur & nu. 51. 53. & seqq.
- Damnatur ad illa iura filio l. in autē. nouissima col. 2. C. de inoffic. testa. 46. & seqq.
- Itē Corasii l. filii quē habet C. fam. l. eriscum. 49.
- Itē Alex. in l. rōne, col. si. circa prin. C. ad l. falc. 52.
- Opin. etiā glo. in d. l. si patronū ex debita. §. si. ff. de bō. lib. circa text. in d. l. serui qui, reprehēditur. 50.
- 47 Falcidia detrahatur contra mentem testatoris.
- 48 Sal. l. scimus. §. repletionē, ad si. C. de iof. infideliter refertur à l. si d. autē. nouissima, col. 2. C. de ino. test.
- 54 Testamentum conferuari fauorabile est, & subuertit odiosum.
- 55 Facilius quid modificatur, quā tollatur.
- 56 Testadi facultas in totū tolli nō pōt, sed restringitur Donatio omnium bonorū presentium & futurorum non valet, quia tollit liberam facultatem testandi, que opin. communis est, ibidem.
Fallit si fiat donatio omnium bonorū simpliciter. 57
Item reseruatō vsufructū, ibidem.
- 58 Communis opin. illa dicitur, que plurium DD. auctoritate inuatur, seu qua habet plures DD.
- 60 Corn. cōfi. 265. vol. 1. damnatur. & 67.
- 61 Filius in vita patris nullum ius, nec spem probabilem habet in legitima.
- 62 Si Pater alienaret bona sua vendendo, modo non in fraudem filij, nec tunc, nec eo mortuo filius quicquam dicere pōt respectū legitimæ.
- 63 Bona patris non releuant filium à satisfactiōne, de qua in l. sciendum. ff. qui. fatisd. cogantur.
- 64 Mortuo patre si que nouiter obuēiat hereditati quibus augeatur, non cōsideratur ad fauorē legitimæ.
- 65 Tempus limitatum alterius temporis non recipit functionem.
- 66 In rebus limitatis non habet locum incrementum.
- 68 Bertradi ratio in d. cōf. 141. vol. 2. priorū, cōsuetur.
- 69 L. cum queritur. C. de inoffic. test. quō intelligatur.
- 71 Vigilantibus iura subueniunt.
- 72 Negligentibus non subuenitur à iure.
- 73 Mora semper nocet.
- 74 An fideicommissarius recuperare possit partem rei alienatæ per filium pendente condicione fideicommissi.
- 76 Quis de suis, non autem de alienis, testari debet.
- 77 Legitima filij est incerta.
- 78 Bona dicuntur deducto ære alieno.
- 79 Filius non potest propria auctoritate occupare pro legitima possessionem alicuius rei.
- 80 Filius non potest expresse suam legitimam deducere vnā rem sibi seligendo secundū cōmunem opin.
- 81 Sub dispositione alicuius non venit actus, quod non potuisset ab eo in specie disponi.
- 84 Bal. cōf. 20. vol. 2. in antiq. scip. si pecunia, taxatur.
- 88 Intellectus ad text. in l. in l. falcidia. §. corpora. ff. ad l. falc.

CONSILIVM. CCXXVII.

Auxilium meum à Domino.

Magnificus olim Do. Io. Marius Copellatus nobilis Placentinus quatuor habens filios masculos, Marcum, Alexandrum, Paulum &

Andream, & duas filias, Ioannam & Elisabetam; filijs masculis heredibus institutis, feminis verò dotariis subiunxit, quod si aliquis ex dictis filiis meis decederet absq; filiis masculis legitimis, vel postea quādo cūq; decederit, ipse sic decedenti volo quod alij superstitēs succedant, seu eorum filij masculi legitimi. Mortuo testatore decesserunt Marcus & Alexander sine filijs masculis, qui excluso Magnifico D. Federico filio D. Pauli prædesuncti Iurifcon. Clarissimo, & Serenissimi Ducis Ferrariæ Consiliario iusticia meritissimo, instituerunt dominum Marcellum, & Ioan. Marium filios Andree memorati. Queritur, an prædictus D. Federicus aliquid iuris prætereundere possit in quotis dictorum Marci & Alexandri.

Sed in primis explicandus est sensus illorum verborum, Si aliquis ex dictis filiis meis decederet absq; filiis masculis legitimis, vel postea quādo cūq; decederit. Cum enim dictio t̄ vel, sit disunctiua propria & simplex, id est, quæ tam sensum, quā verba disiungit, vt docet Barto. in l. si quis ita, ff. de auro & argent. lega. per text. in l. pediculus. §. argento. eod. titu. ibi, argento potorio, vel escario, & in l. cum quidam. in princ. C. de verbo. significa. sequitur, quod illa verba, quod si aliquis ex filiis meis decederit absq; filiis masculis legitimis, vt in sensu differant & disiungantur ab illis sequentibus, vel postea quādo cūq; decederit. intelligenda sint de morientibus viuo testatore, quoniam sequentia clarè denotant morientes post eius mortem, quod vlt̄erius duplici ratione corroboro.

Prior est, nā si caperentur pro morituris mortuo testatore, sequentia superuacanea redderentur, velut idem statim reperentia, quod dici non debet: nam superflua t̄ rescanda sunt. Gloss. in capit. legebatur. de maioriore & obedientia, citans ad hoc plura iura Corn. con filio 98. numero quinto, volumine tertio, vnde dicitur, quod superfluis t̄ actibus vt non debemus. hæc stipulatio. §. diuus. ff. vt leg. no. caue. l. non cogendum. §. Sabinus. ff. de procura. & bonus tex. in capitulo secundo, de probatio. vbi consuetudo introducens superflua remedia velut irrationabilis reprobat̄ à Summo Pontifice, nec valet, vt ibi dicitur. & addit Bald. in l. 1. sexta opposit. C. de his que pœnæ nomi. quod vbi præceptum t̄ est superfluum, pœna non committitur, si ei non pareatur, sequitur Natta consilio 338. numero septimo, hinc idem Bal. in rub. C. de contrah. emp. q. 9. dixit eleganter, nedum t̄ clausulas, sed etiam minimum verbum non debere esse sine virtute aliquid operandi. sequitur Dec. consil. 47. latē in c. pastoralis. in prin. de appel. & D. meus Rimi. cōfi. 388. nu. 33.

Secunda est ratio: quādo testator in uno tm casu prouidisset, filiorum scilicet morientium se mortuo, nō etiā se viuo, sicq; t̄ de insufficientia

notari potuisset, ut per Scyolam in l. Gallus. §. quidam recte. cum sequenti. & ibi not. ff. de liber. & posthu.

Secundò, consideranda sunt illa verba, *vel postea quadounque decesserit*, quæ cum sint imperfecta respectu personæ decedentis, suppleri debent ex illis præcedentibus, si aliquis ex filiis meis, cum illa qualitate absque filiis masculis legitimis, nam ubi sequitur oratio \dagger imperfecta suppletur ex præcedenti cum qualitatibus suis, ut tradit Barto. in l. in repetendis, ff. de legat. tertio, & in l. Seæ. §. Gaius, ff. de fund. instru. Gozadi. consilio decimonono, nume. 13. Vnde sensus esse debet, vel aliquis ex dictis filiis meis postea quadounque decesserit absque filiis masculis legitimis, tantòque magis hæc interpretatio fieri debet, quòd etiam sine suppletionem prædicta \dagger substitutio facta filio si decesserit, intelligitur si decesserit sine filiis. l. cum auus. ff. de conditio. & demonstra. l. cum acutissimi, C. de fideicom. Goza. consil. 4. nu. 15.

Tertiò, considerandum est super sequentibus verbis, *ipsi sic decedenti volo quòd alij superstiti res succedant, seu eorum filij masculi legitimi*, quòd dicta uerba alternatiua, alij superstiti succedant, seu eorum filii, ueniunt ordinem successiuo intelligenda in hunc modum, ut in defectum aliorum filiorum filii eorum succedant. l. cum pater, §. pen. ff. de lega. secundò, & ibi Bart. notat, dicens quòd \dagger disunctiua posita inter personas, inter quas cadit ordinata affectio, nõ resoluitur in coniunctam. idemque dicit Barto. in l. penul. C. de verb. signific. & in l. Gallus. §. quidam recte, col. 2. ff. de liber. & posthu. & ibi sequuntur Ange. & Doct. præsertim Castr. col. fina. ver. item quando vocatur per disunctiuam vel. Cuma. consil. 106. ubi si testator filio instituto quadounque decedenti substituit proprias eius filias vel filios eorum, pro constanti præsupponit, quòd post filias eorum filii admittantur secundum ordinem charitatis. Idemque pulcrè tradit in terminis nostris Alex. consil. 29. viso testamento Albertini, colum. 1. vol. 2. ubi \dagger concludit, quòd quando filio præcedenti \dagger testator substituit alios filios superstiti, uel eorum liberos, ueniunt ordine successiuo nepotes post filios, licet extantibus filiis nepotes interim excludantur. Idemque concludit eleganter Corn. consil. 200. circa præsentem, consilium prima, volumine secundo, dicens quòd ubi fuit facta substitutio alternatiua de aliquo, aut eius filiis, si cum ordine literæ concurrat insuper ordo charitatis, intelliguntur inuitati ordine successiuo, idest, quòd ultimo nominati ueniant primis deficientibus, & cum prædictis ad unguem concordat Dec. consilio 95. columna prima & secunda, Soc. consilio 113. columna penultima, volumine primo, Ripa in l. hæredes mei. §. finali, numero octauo, ff. ad trebellia. & Socin. iun. consilio 100. numero 33.

volum. 3. qui omnes in hoc conueniunt, licet an filii filiorum per vulgarem duntaxat admittantur, hoc est, si filii non potuerint, uel noluerunt succedere, uel etiam per fideicommissum, hoc est, quòd postquam fuerint admiffi, censeantur grauati per fideicommissum eis restituere, quæ disputatio non est in casu nostro necessaria, ut nunc statim sum dicturus.

Quartò igitur consideranda sunt illa verba, *si aliquis \dagger ex filiis meis decederet absque filiis masculis legitimis*. Nam cum fiat in eis mentio mortis, licet simpliciter, hoc est, sine verbo quadounque, denotant substitutionem compendiosam, ut tenet Glo. Fulg. Castr. Alex. Dec. Do. meus Riminal. & omnes in l. in testamento. C. de test. mil. Soc. in allegato consil. 113. col. 3. vol. 1. Rip. in l. cetero. nu. 150. in ff. de liber. & post. Paris. consil. 73. nu. 3. consil. 93. nu. 4. vol. 2. Rui. consil. 158. nu. 15. vol. 2. Cur. iun. consil. 86. col. 2. consil. 172. in prin. Soc. iun. consil. 180. nu. 20. vol. 2. cum enim (ut ipsi dicunt) semper \dagger quis mori possit l. 1. ff. de conditio. & demonstratio. l. senatus, §. mortis. ff. de donatio. causa mort. etiam si conditio mortis sit apposta in testamento, factis uidetur completi plura tempora. & ideo, quòd tradit Barto. \dagger in l. Centurio, colum. decima, versicu. secundò oppono, ff. de vulg. de verbo quadounque, uidetur procedere quoad maiorem declarationem, & sine dubio, prout ipse dicit, non autem quòd non sit idem, licet conditio mortis simpliciter fuerit apposta, sicque declarat Decius consil. 227. colum. secunda. & ego sequor in l. præcibus, numero 317. C. de impube. & aliis substitutionibus. sed ex abundanti quoque reperitur adiectum illud uerbum dum subiunxit testator, *vel postea quadounque decesserit*.

Quintò perpendio, quòd compendiosè sic dicitur: quia \dagger sub compendio uerborum plures sub se continet substitutiones, pupillarem factam pupillo morienti, fideicommissariam sibi uel alteri post aditam hereditatem morienti, vulgarem non aditam hereditate, ut tradit Barto. in d. l. Centurio, colum. secunda. & ceteri post eum, sicut & in d. l. præcibus. ubi dixi nu. 306. tantoque magis in casu nostro debet contineri fideicommissaria, cum sit facta per uerbum succedat, ibi, *quòd alij superstiti res succedant, seu eorum filij masculi*, \dagger quòd est uerbum commune, l. restituta. §. fin. ff. ad trebell. Ange. consil. 81. Domina Maria. colum. 1. Roma. consil. 185. Alexan. consil. 68. in princip. volu. 4. cum similibus, per Bar. & Doctores in dicta l. Centurio, ubi Rip. nume. 192. inferens ex hoc, quòd si testator dixerit, facio Gajum successorem meum, dicitur substitutus per uerbum commune, & consequenter tam directò, quam per fideicommissum. Idemque prior eo tenet Ang. consil. 307. & latius Natta consil. 551. col. 2.

Sic igitur diligenter, & sigillatim declaratis uerbis dñi testatoris, ex iis ad casum nrum deueniens dico,

2 cum

cum Dominus Marcus & Alexander decesserint sine filiis præmortuis Paulo & Andræa dominus Federicus, Marcellus & Ioannes Marius illorum filii successerunt illis, uel ex vulgari, si non adiuerint, uel ex fideicommissaria, si adiuerint hereditatem paternam, quòd uerius puto, quare non potuerunt Marcus & Alex. instituendo filios Andræa prorsus excludere D. Federicum, quin ratam suam consequatur ex d. fideicommissio.

Solus superest labor perscrutari, quanta sit, in quo præmitto illud protritum, filios \dagger sub conditione grauatos duas quartas detrahere posse, legitimam scilicet & trebellianicam, secundum opi. Canonistarum in c. Raynuius. de testamento. in capitulo si pater. eodem titulo libro sexto, quæ approbata est in iudiciis & scolis, ut inquit Angelus in l. cohæredi. §. cum filia, ff. de vulg. latè Alexander in l. in ratione. §. quòd vulgò. ff. ad l. falcidiam, pluresque cumulat Dec. consilio 202. numero septimo, consilio 203. columna secunda, dicens, quòd \dagger faciunt \dagger dimidia hereditatis, ut etiam ponit consilio 228. columna finali, latius Cra. consilio 50. & abundè Cagnol. in l. Papinianus. §. meminisse, numero decimo, ff. de inoff. ficio testamento, dicens, quòd \dagger ex generali consuetudine per totum mundum seruatur. idemque latè firmat Socinus iunior, consilio 131. numero 62. volumine primo. Rollandus à Valle consil. 12. vol. 1. consil. 26. nu. 23. vol. 3. Burfa. consil. 102. nu. 14.

Sed in alio surgit difficultas, an \dagger dicta conclusio procedat, quando legitima est semis propter numerum filiorum præter quatuor, ut in casu nostro? Baldus enim consilio 94. punctus questionis, volumine secundo, in nouis, theoreticè loquens dicit, quòd quando legitima ascendit usque ad medietatem, nunquam detrahatur trebellianica, licet filius sit sub conditione rogatus restituere, ne plus habeat rogatus, quam honoratus, nulla enim glossa iuris ciuilibus, nec aliquis textus mundi hoc permittit. At Alba consilio 41. columna penultima, reprehendit eum dicens, quòd hoc malè probat, & nullam habet rationem, nam & hoc casu procedunt illam rationem, quæ assignantur, quando legitima non excedit trientem, de quibus per glo. in dicto capitulo Raynuius. versiculo legitimam. & per Baldum in l. quamquam. C. ad l. falcidiam \dagger dicentes, quòd capit legitimam: quia in ea grauari non potuit, & ut debitum, trebellianicam uerò ut grauatus, & extraneus, & ad hanc opinio. contra Baldum citat Alba Alexandrum consilio 68. quòd \dagger est \dagger in meo libro 65. circa præmissam. volumine quarto, licet in aliquibus libris litera sit corrupta: cum enim dicit. Trebellianica nõ esset quarta portio, debet scribi trebellianica uerò esset quarta portio, & ita reperitur emen-

datus positus consilio 3. volum. 7. Lugduni impressus: loquitur enim Alexan. quando legitima filii erat dimidia uigore statuti sic disponētis, subdens. trebellianica uerò esset quarta portio reliquæ dimidiæ restituendæ per fideicommissum. Sicut enim aucta legitima filii per statutum usque ad dimidiæ posse detrahi trebellianicam, pariter idem dici debet aucta legitima ad dimidiæ propter numerum filiorum. Quin idem Baldus consilio 101. punctus causæ. volum. secundo, supponit, hanc opinionem, ponens casum quinque filiorum, & fideicommissi; uultque ab eo legitimam excipi, quam semissem appellat, diuidendum inter illos quinque filios, & pariter excipi trebellianicam, quam dicit detrahi de residuo præter legitimam, huiusque pariter sententiæ fuit Dec. consil. 228. col. si. loquens supra de quinque filiis, quibus contingit semis pro legitima, demumque subdit, filium posse detrahere duas quartas, legitimam uidelicet & trebellianicam, licet in aduerterentur subdat, quæ absorbent dimidiam hereditatis. Nam si supra dixit, legitimam esse semissem, sicque dimidiam, est impossibile quòd addita quoque trebellianica, ambæ quartæ tantum dimidiam absorbant, immo uerò necesse est, quòd eam transeant. Postremò firmat hanc opi. Cagnol. contra Baldum in d. §. meminisse, col. si. motus ea ratione: quia iura uolunt, quòd filii detrahant legitimam & trebellianicam, sed legitima est semis, quando numerus liberorum est ultra quatuor, trebellianica uerò est quarta, ergo de necessitate tunc detrahent ultra dimidiam, & quòd de dimidia parte hereditatis dictum est supra, fuit magistralis doctrina scribentium ad communiter accidit se referentium. Si ergo contingat, legitimam esse maiorem triente propter numerum filiorum, detractio dimidiam partem trāscendet, nec est loqui contra legem uel sine lege, ut dicebat Bal. in allegato consil. 94. Immo secundum legem, & rationem, quin etiam citat Cagnolus Baldum ita uolentem in l. iubemus. col. 2. C. ad trebellia. ubi dicit, quòd de iure Canonico & de consuetudine generali, si filius est rogatus sub conditione, puta post mortem, statim detrahit legitimam de toto asse, quæ est triens uel semis secundum numerum liberorum, & hæc est prima deductio, quæ fit à lege, deinde existente conditione fideicommissi detrahatur trebellianica de residuo corpore hereditatis. & ista est secunda deductio, quæ fit ab homine. Si uult ergo Bal. primò legitimam deduci, semissem. s. secundum numerum liberorum, & secundo loco trebellianicam de residuo, patet, eum uelle tali casu duas quartas deduci, quæ simul iunctæ transeant dimidiæ, cuius contrariū dixerat in d. consil. 94. & Bal. in d. l. iubemus, sequitur Picus in l. in quartam. col. pen. ff. ad l. falc. ubi dicit, quòd si filius est grauatus sub conditione habebit duas

Xx 4 quar tas

quartas, quæ sunt dimidia, & quandoque plus, si essent quinque numero vel plures: quia primò detraheretur semis pro legitima, deinde de residuo trebellianica, & in hanc partem descendo, postquam video, quòd Crauetta consi. 50. dicens se citasse Baldum in quadam causa in al legato consi. 94. dicit, quòd aduocati partis ad uersæ ceperunt ridere, dicentes communem opinionem esse in contrarium, & quòd interrogatus in conscientia, quid sentiret super illo dicto Baldi, respondit, quòd ex bona fide neminem alium legerat, qui idem in specie tangeret. Item quòd illa causa transacta fuit nulla habita ratio illius dicti Baldi, demumque quòd si casus iterum accideret, latius ac profundius cogitaret, quæ singula demonstrant opinionem Baldi periculosam, tantoque magis, quòd alibi sensit contrarium in d. consil. 101. & in d. l. i. u. b. e. m. u. s. & quòd tot alii contradicunt supra relati, quorum sententia soli Baldo sibi etiam contrario debet præualere. Remanet igitur ex prædictis, quòd Do. Marcus & Alexander de suis

- 22 quotis si potuerint testari usque ad dimidiam ratione legitimæ, & de quarta parte residui ratione trebellianicæ, & filios Andreæ instituere. c. Rainaldus. S. dilectus. de testam. Bald. in l. filium, quem. vers. ulterius queritur. C. famil. ercif. Dec. consi. 202. nume. 7. Goza. consi. 104. nu. 24. Grat. resp. 65. uol. 1. Bursat. alios citans consi. 102. nu. 15. abinde verò supra nequaquam in præiudicium D. Federici, qui de residuo debet habere dimidiam, & aliud tantum filii Andreæ, licet si sint duo, ipse uerò solus, iux. tex. in S. cum filius. versiculo item si ex duobus. in f. de hære. quæ ab intest. ubi si ex duobus filiis nepotes existant ex altero vnus, ex altero duo, ut hic, dimidia pars ad unum, & altera ad duos pertinet: Tantoque magis, nam videmus, quòd in altera substitutione, in qua filios filiorum suis parentibus substituit (de quo casu non agimus) eos vocauit in stirpes & non in capita, propter quod debet sic etiam præfens substitutio declarari, cum si sequentia declarent præcedentia. l. si seruus plurium. in fine. ff. de legat. primo.

Solus superest labor in perscrutando ualore bonorum pro detrahenda legitima spectante ad filios domini Andreæ ex persona domini Marci & Alexand. nunquid haberi debet ratio valoris eorum tempore mortis domini Ioannis Marci testatoris, vel præfentis temporis, quo detrahetur, quo bona longè plus aucta fuerunt cursu temporum. Exempli gratia, si tunc dimidia bonorum ualebat mille ducatis nunc bis mille, cedere debet hoc augmentum ad commodum dictorum filiorum Andreæ, consequendo dimidiam bonorum, an uerò tantò minus dimidia bonorum sit eis assignandum, quòd iuxta ualorem moderni temporis non transcendat ducatos mille, sicque commodum dicti augmen-